
 

VY_12_INOVACE_VL4_4_30 

 

 

 

 

 

 

Anotace: 
Materiál obsahuje pracovní list zaměřený na čtení s porozuměním     

a na práci s textem. 

Šablona: I/2 

Název: 

Inovace a zkvalitnění výuky směřující k rozvoji čtenářské informační 

gramotnosti. 

Téma: Václav III. 

Autor: Mgr. Vlastimila Hondlíková 

Očekávaný výstup: Žáci dovedou pracovat s textem. 

Klíčová slova: Václav III., Vladislav Lokietek, Olomouc, Polská země. 

Druh učebního materiálu: Pracovní list v digitální podobě. 

Cílová skupina:  žák 1. stupně ZŠ 

Ročník: 4. ročník 

Datum vytvoření:  2. 6. 2012 

Použité zdroje a materiál: 

Vlastní, Panovníci českých zemí, Petr Čornej, FRAGMENT, Praha 

1994, str. 29. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

VY_12_INOVACE_VL4_4_30 

 

                                    Václav III. 
 

Inteligentní a talentovaný Václav se z počátku více než 

panovnickým povinnostem věnoval radovánkám, tolik 

lákajícím šestnáctileté mladíky: bujarým pitkám, ponocování, 

nezřízenému a nemravnému životu. Naštěstí se král po 

několika rázných domluvách vzpamatoval a vzal otěže vlády 

pevně do rukou. Byl nejvyšší čas. V Polsku zahájil Vladislav 

Lokietek povstání s cílem získat královskou korunu. Václav 

reagoval prudce a sebevědomě. Svolal vojenskou hotovost a 

vydal se na tažení do polských zemí. Ještě před začátkem 

výpravy pohrozil některým příliš namyšleným českým 

šlechticům, že po návratu neustoupí jejich rozpínavosti a 

v případě potřeby proti nim nesmlouvavě zakročí. Počátkem 

srpna 1306 sbíraly české oddíly sílu k dalšímu pochodu 

v Olomouci. V parném horkém létě je potřeboval i král, 

ubytovaný v domě děkana olomouckého chrámu. Když 

odpoledne 4. 8. 1306 odpočíval, pouze lehce oděn, na lůžku,  

vpadl náhle do místnosti muž, který Václavovy zasadil tři 

bodné rány. Panovník jim na místě podlehl. Kdo byl vrahem a 

jaké motivy vedly jeho ruku, se nikdy nepodařilo vypátrat. 

Důsledky olomoucké vraždy byly o to tíživější, že smrtí 

Václava III. vymřel v mužské linii i přemyslovský rod, 

vládnoucí v Čechách více než 400 let.  

 



 

VY_12_INOVACE_VL4_4_30 

 

Úkol: Vyhledej v textu správné odpovědi na otázky a odpo- 

           věz na ně. 

 

1. Jaký byl Václav III. panovník? ______________________ 

 

    _______________________________________________ 

 

2. Kam se vydal na tažení? ___________________________ 

 

3. Kdy podlehl panovník zranění? ______________________ 

 

4. Kde byl ubytovaný? _______________________________ 

 

5. Podařilo se vypátrat vraha? _________________________ 

 

6. Kolik bodných ran zasadil vrah Václavovi? ____________ 

 

7. Co se přihodilo 4. 8. 1306 ? _________________________ 

 

    _______________________________________________ 

 

8. Co způsobila smrt Václava III.? 

 

    _______________________________________________ 

 

9. Čemu se věnoval Václav III. v počátku vlády? 

 

    ___________________________________________ 



 

VY_12_INOVACE_VL4_4_30 

 

10. Kdy a za jakého počasí pochodovaly české oddíly? 

 

      __________________________________________ 

 

11. Kdo zahájil povstání v Polsku a z jakého důvodu? 

 

      __________________________________________ 

 

12. Kdy se Václav vzpamatoval?  

 

      __________________________________________ 

 

13. Jak Václav reagoval? 

 

      __________________________________________ 

 

14. Komu pohrozil na začátku výpravy? 

 

      __________________________________________ 

 

15. Kolik let vládl přemyslovský rod v Čechách a jak  

      vymřel? 

 

      __________________________________________ 

      

 


